
p.M SAO VAI- -
FLS. N*. -

•VQ,7' ASS..

“‘V aVj# Jf? ESTADO DO TOCANTINS
:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

I Prefeitura Municipal dersao Valerio
UniSo, Trabalho e Prosperidade

Atm:mi-mu
><

TERMO DE REFERENCE BASICO
JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITAgAO

1. DEMANDANTE:
Demandante:Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Sao Valerio
Responsavel: MARCELO RODRIGUES DE ABREU

2. DECLARAgAO DO OBJETO:
2.1 constitui o objeto deste Termo de Referenda: CONTRATAgAO DE EMPRESA PARA AQUISigAO DE
GRAMAS PARA SER UTILIZADO EM CANTEIROS CENTRAIS DAS AVENIDAS DOS IPES NO MUNICIPIO DE
SAO VALERIO.

3.JUSTIFICATIVA:
3.1 justifica a presente aquisigao visto que e de grande importancia a contratagao de empresa
objetivando aquisigao de 2.600 m2 de grama, para ser plantadas na Avenidas dos Ipes. A compra
do item descrito acima e imprescindivel para o aspecto visual em avenidas do municipio.
4.FUNDAMENTA0AO SIMPLIFICADA DA CONTRATAgAO:
4.1 Dispensa de licitagao, com fundamento no Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93.
4.2 O art. 24, Inciso II, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispoe que e DISPENSAVEL a
licitagao quando o valor para compras for de ate 10% (dez por cento) do limite previsto no inciso II
do artigo 24, nos termos deste termo de referenda.
5.DESCRigAO DO OBJETO:

ITEM VALOR TOTALOBJETO QUANT. VALOR UNIT.

7.000,0001 GRAMAS ESMERALDAS EM TAPETES DE
0,40 X 0,625 M*

1000 M* 7,00

6.REQUISITOS DA CONTRATAgAO:
6.1 O presente procedimento pauta -se pelas recomendagoes Art. 24, inciso II, da Lei Federal
8.666/93.

Art. 24 - E dispensavel a licitagao:

II - Para outros serv/gos e compras de valor ate 10% (dez por cento)
do limite previsto na alinea “a", do inciso II do artigo anterior e para
alienagoes, nos casos previstos nesta Lei. desde que nao se refiram
a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior
vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Considerando documentagao apresentada nos autos, tem-se o preenchimento dos requisitos
legais supracitados, haja vista trata-se de aquisigao de gramas para ser utilizada em canteiros
centrais do municipio.
7. PRAZO, FORMA E LOCAL DE ENTREGA:

7.1. O prazo para entrega do objeto deste termo o sera em ate 05 (cincos) dias, contados da
data do recebimento da Ordem de fornecimento. Nao serao considerados os itens entregues sem
a respectiva ordem de compra expedida pelo Setor de Compras, acompanhado com a ordem
de fornecimento com quantitative e descrigao e modelo. A empresa ganhadora devera fazer a



k

i*& s

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE%
Jnwo.Trabalho e Prosp«!nfli«o<2

X
Am 2071.7070*

entrega dos materials no almoxarifado central na sede da Prefeitura M. de Sao Vaierio/TO,quando a mesma enviara pedido por correspondence, e-mail ou a ordem no estabelecimentoda empresa, com enderego da entrega. Retirada de cada nota de empenho ou contrato, adetentora da ata devera apresentar a seguinte documentagao:7.2.1 Certidao Negativa de Debito - CND - para com o Sistema de Seguridade Social;7.2.2. Certificado de Regularidade de Situagao para com o fundo de Garantia por tempo deServigo - FGTS.
7.2.3. Certidao de Regularidade com a Fazenda Municipal.7.2.4.0 prazo de entrega sera de ate 5(cinco) dias corridos a contar da retirada da Nota deEmpenho e respectiva Ordem de Fornecimento, e sera feito pela secretaria solicitante.7.2.5.0 objeto da ata sera recebido pela unidade requisitante, provisoriamente, consoante odisposto no artigo 73, inciso II, da Lei federal n 8.666/93.7.2.6.A entrega do material requisitado sera acompanhada da Nota Fiscal, bem como da copiareprogrdfica da nota de empenho.
7.2.7. Se a qualidade do material entregue nao corresponder as especificagoes do objeto da ala.aquele sera devolvido, aplicando-se as penalidades cabiveis.
8. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
8.1 A CONTRATADA sera responsavel pela observancia das leis, decretos, regulamentos, portariase normas federais, estaduais e municipals direta e indiretamente aplicaveis ao objeto do contrato,bem como, aplicaveis aos casos de subcontratagao.
8.2. Durante a execugao do contrato, a CONTRATADA devera:8.2.1. Atender prontamente as solicitagoes do Contratante no fornecimento de teste nasquantidades e especificagoes deste TERMO DE REFERENCIA acordo com a necessidade docontratante, a partir da solicitagao do Departamento de compras.8.2.2 A nota fiscal devera ser acompanhada pelas Certidoes de Regularidades Fiscais.8.2.3. Manter durante a vigencia do Contrato todas as condigoes de habilitagao e Qualificagaoexigidas neste TERMO DE REFERENCIA.
8.2.4 Prestar as informagoes e os esclarecimentos soiicitados pelo CONTRATANTE.8.2.5. MARCAS DO MATERIAL: A Empresa vencedora devera indicar na proposta a marca de cadaproduto ou bem por ela cotado, que atendarn as especificagoes e condigoes deste Anexo e doTermo.
8.2.6. Entrega em perfeito estado de conservagao.
8.2.7. Retirar, transportar, substituir, reparar, corrigir e remover, as suas expensas, no todo ou emparte, os materials em que se verifique danos em decorrencia do transpose, avarias e/ou defeitos,bem como providenciar a substituigao dos mesmos, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas,contados da notificagao pela organizagao.
9. DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE
9.1. Sera responsavel pela observancia as leis, decretos, regulamentos, portarias e demais normaslegais, direta e indiretamente aplicavel ao contrato.
9.2. Assegurar os recursos orgamentarios e financeiros para custear os servigos prestados e proveros pagamentos dentro dos prazos convencionados.
9.3. Processor e liquidar a fatura correspondente aos valo^es, atraves de Ordem Bancaria, ticandoa contratada ciente de que as cedidoes apresentadas no ato da contratagao deverao ter seuprazo de validade renovada a cada vencirnento.
9.4. Acompanhar, controlar e avaliar a entrega do servigo, atraves da unidade responsavel poresta atribuigdo.
9.5. Zelar para que durante a vigencia do Contrato sejam cumpridas as obrigagoes assumidas porparte da CONTRATADA, bem como sejam mantidas todas as condigoes de habilitcgao equalificagao exigidas.



1 FLS. N*.
i ftg;q. v * <V „XM ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

L ' PrefeituraMumiipdlvIe

*SaoVaiaio3 UniSo, Trabalho a Prospridadc

*dm: It!I- aoaM

X

10.RECEBIMENTO DO PRODUTO
10.1. Apos a verificagao, pela comissao de recebimento e acompanhamento dos materials,atraves de comunicagao oficial do responsdvel pelo recebimento dos produtos, serao indicadasas eventuais correpoes e complementapoes consideradas necessaries ao Recebimento Definitive,bem como estabelecido o prazo para execupao.
11.DO PAGAMENTO
11.1. Os pagamentos devidos, serao efetuados em 30(trinta) dias.11.2 A CONTRATADA devera apresentar a Nota Fiscal com os produtos discriminados, apos aSolicitagao de Fornecimento feita pela Divisao de Materials.11.3 O pagamento somente sera efetivado depois de verificada a regularidade fiscal da empresa,ficando a contratada ciente de que as certidoes apresentadas no ato da contratagao deveraoter seu prazo de validade renovada a cada vencimento.11.4 O pagamento sera efetuado a vista a partir do atesto da Nota Fiscal pelo Recebimento emconjunto com o Gestor do Contrato, mediante depdsito em conta bancaria da contratada.
12.DA DOTACAO ORQAMENTARIA:
12.1 A despesa em tela ocorrera neste exercicio por conta da seguinte programagaoorgamentaria:

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

DOTACAO ORCAMENTARIA: ELEMENTO DE DESPESA:
Orgao Unidade

Orcamentaria
Fungao Subfun^ao Projeto/

Atividode
Categoria

economica
Grupo de
Despesa

Modalidade de j Elements
Apllcagao de despesa

Programa

03.11,00 03.11.01 541 234818 2.065
90 303 3

FONTE DE RECURSO:
J10- recursos proprios

!
13.DA GESTAO DO CONTRATO:
13.1 sera emitido relatorio de execupao pelo servidor responsavel gestao do contrato.
14.VIGENCIA DA CONTRATAQAO:
14.1 O presente Contrato tera vigencia de 30 dias a contar da data da assinatura do contrato ouda ordem de fornecimento ou ordem de servigos.

Sao Valerio/TO, 22 janeiro de 2021.

^YIJU
Cleonice de Castro Nunes Dias

Comissco Permanente de licitagao
Presidente - CPL


